*Varia cum Rege Gallo fœdera.* CAPVT XIV.

Cvpiebat Philippus Belga fœdus Blesis cum Gallo Rege sancitum patris Cæsaris consensu ratum esse. Colloqui visum ad Haguenaum imperii urbem. Conuenere eo ad diem dictum tum Cæsar tum Philippus: Accessit Georgius Ambeosa Rhotomagensis Cardinalis cum ampla decernendi potestate quam Gallus dedit, ex eius cōsiliis rempublicam bello paceque regere solitus. Vt Mediolanensis principatus Cæsaris consensu Gallo confirmaretur, vti erat ante decretum, iure hæreditario concessū, si mascula proles esset, sin minus Claudiæ & Carolo eius sponso dotis profectitiæ nomine cederet: cū eo tamen vt si Galli culpa id coniugium non constitisset, ab eo in Austriacam familiâ datum beneficium

beneficium transferebat. Additum præterea, ne ea indulgentia cuiquam præiudicio esset. Hac exceptione Ludouici Sfortiæ filii causam tutati sunt, in paternas opes restituti postmodum. Priori conditione Carolus iam Augustus obitu Sfortiarum eum principatum ad se iure deuolutum occupauit, posterisque proprium reliquit. Sed utique eo euentu Gallo restitui mandatum ducenta Francorum millia concessæ veniæ pretium in præsentem Cardinalis Rhotomagensis sui Regis nomine in verba Cæsaris sacramentum dixit fidei debitæ pignus, quoniam is principatus imperii beneficium est potiori dominio semper penes Augustos retento. De Neapolitano regno in hoc colloquio nullum verbum, sed Caroli & Claudiæ coniugio decreto id imperium vltro in dotis partem accedebat. **10** Egreditur Ferdinandus se incerto de rebus tantis constitui, scdusq; haud obscure se aduersum fieri grauissimis verbis exposulauit, in generi consultores inuectus potissimum, simplicem Principis animum fraudibus circumuenire, idoneum ducere quem ludibrio haberent. Ac illud vrebatur maxime Gallo Regi Mediolanensi iura confirmari, nulla Burgundicæ aut Neapolitani regni facta mentione, neq; aliunde compensatione pudenda siue incuria siue ignauia. Ita Austriacis infensus nulla affinitatis cum iis initæ memoria, ad Galli Regis occupandam gratiam adiecit animum, suis rebus ex eo præsidium parans, quemcumq; cursu cœptæ offensiones tenerent. Has cogitationes versanti, aliud atq; aliud subiiciente animo, fore optimum visum est cum Germana Fuxensi coniugium, quoniam eius Regis ex sorore nata erat caritate filiæ instar. **20** Eo consilio Ioannem Enguerram à Cisterciensi ordine Inquisitorem in Catalanis, quo occultior esset conatus, ablegauit in Galliam cum mandatis & in eam sententiam litteris. Gratum imprimis id postulatum Gallo accidit: atque ita ut iura regni Neapolitani in Germanam eiusq; filios transferret quasi dotalia, addita tantum lege, ut nulla suscepta prole ex eo connubio, id imperium, absq; controuersia ad se & hæredes rediret; quingenta præterea aureorum millia decem annorum spatio æquis pensionibus. Ferdinandus numeraret pro impensa in superioribus bellis facta. Andegauensibus bona fide redderentur ablati maiorum principatus, q̄ erat plane difficillimum. Captiuus Gonsaluus redderet libertatem ac nominatim Rosanio, & Bitonti Marchioni. Dux tantum Valentinus & Palladius Comes ab hoc numero excepti, ne vinculis eximerentur. His legibus Gallus fidem obstrinxit adiutorem fore Ferdinando aduersus Cæsarem eiusq; filium, si Castellæ procuracionem extorquere tentarent. **30** Guiuardinus addit à Ferdinando Galtoni leuiro promissam item opem ad Vasconum regnum occupandum iure suo uti ipse existimabat. Magnarum rerum fundamenta ponebantur: quibus conditionibus sancendis vere exacto; aetate, tandem ad octauum Kalendas Sept. Segobia missi sunt Ioannes Silua Cifontanus Comes, Thomas Malferitus, ipseque Ioannes Enguerra cum ampla statuendi facultate, & publicis tabulis, quibus Neapolitanis captiuus libertas, exulibus patria bonaq; pristina reddi mandatum. Atq; ut maior esset fides, actum de coniugio est Roberti Salernitani cum Marina Aragonia, Alfonsi Aragonii Villæformosæ Ducis Ripagorsæ Comitis filia. Tanta ex his reb. Galli lætitia ut Philippum Belgam Hispaniæ aditu prohibere conaretur misso idoneo homine, qui eius nomine denuntiaret, ne **40** prius se itineri daret, quam componeret cum socero controuersias. Verbis adiungit facta Gheldriæ Duce persuaso, uti maiori quam antea mole & copiis Belgam lacefferet. bello in ditione implicatum ab Hispaniæ cogitatione abducere erat destinatum. Hoc etuulgato fœdere magni animorum motus extiteret in Italia atq; per vniuersam Hispaniæ. Exulum oppida qui possidebant inter se conspirare, sanguinis pretium tueri armis destinantes inter se præsidio fore. In eo numero Prosper Coluna offensus maxime, Neapolitanis finibus abscedens Pontifici polliceri non dubitauit, si Gallus iure eius regni decederet, suis & suorum viribus ad ius ecclesiæ reuocaturum. Castellæ item proceres nouo coniugio commoti, eo amplius quod fama vulgabat, ab Isabella Regina Ferdinando rerum in Castilla procuracionem demandatam iurato prius cœlibem vitam, Cifontano suadere conuictio, ne in **50** Galliam de iis reb. legatus proficisceretur, nisi vellet gentis vniuersæ inuidia deflagrare quasi saluti communi aduersus. Quidam etiam Gonsaluum accusare, quod tandiu cunctaretur Philippi Regis partes palam profiteri. Nouo coniugio id regnum Carolo Principi detrahi siue fœcundum extitisset filiis, siue nulla suscepta prole. Philippo quidem ipsi grauem molestiam attulit, non Regno Neapolitano per eas condiciones cadere, sed de vniuerso Aragonio imperio periclitari si proles mascula socero esset ex noua coniuge nata. Generi animo leniendo Petrum Aialam, qui legati munus obierat in Anglia, Rex Catholicus misit in Belgas, ut vna cum Fuensalida ordinario oratore fœderis initi generum admoneret: atq; suo nomine postularet Concilio libertatem, qui ad Villabordam arcta custodia vinculus tenebatur. Fecerunt illi diligenter q̄ iussum erat. Responsum tamē placere

coniugium, neq; suæ modestiæ esse quidquam in eo præscribere, socero sui iuris, eaquæ prudentia & rerum vii quam veller vxorem ducere fas esse. Quod de Consilio postularent vnum è familia esse annuo designato salario, victo ob crimina dari libertatem fas non videri nisi ex legum præscripto vindicata prauitate. Veneti inter hæc quasi ludi spectatores procellam ipsis imminentem non considerare. Pontifici tantum in speciem placato retentis in Flaminia Fauentia modo & Arimino. Fori Cornelii & Cæsænar, quæ obtinebant oppida ex fœdere reddidere, suscepto præterea patrocínio Ducis Urbini Urbis Romæ Præfecti quem Pontificis fratre natum, in eius gratiã Urbinas adoptarat heredem data coniuge Mantuani ex sorore sua filia. Gonsaluo missus qui pacem cum Gallo pactam nunciaret, cum mandatis quam primum in Hispaniam maturaret. Consilio eius & auctoritate ad res magnas componendas egere rempublicam. Ex arcano Cæsaraugustinus præful erat designatus successor in regni Neapolitani procuratione. lætatus Gonsaluo eo nuncio pacis fœdera voce præconis euulgari, publica que lætitia celebrari iussit ludis conuiuisque. Commissa spectacula. cõcurrere milites ad simulacrum pugne. Quod de discessu iuebatur præsto se esse respondit, breuiq; facturũ. Ex animo an simulate ne tunc quidem cognosci potuit. Sane aduersis quandoq; tempestatibus sæuaque ventorum vi, aliquando vario rerũ euentu prohibitus, diu profectioe sustetata maleuolis occasionem præbuit in deterius interpretandi, variis sermonibus materiam. Ioãnem quidem Lupum Vergaram, qui ei à secretis erat, miserat in Hispaniam synceræ ipsius voluntatis fideique rebus omnibus cultæ testem idoneum, modica dictis fides, quoniam verbis facta non respondebant.

*Mazalquiurum in Africa captum de Mauris.* CAPVT XV.

**N**ON discedebat à Catholici Regis latere Toletanus Antistes, eius dignitatis in omnibus controuersis acerrimus fautor, multos etiam auctoritate retinuit, ne studia verterent in contrarium. Ingenti præterea animo vir gloriæ cupidior, quam pro humili conditione in qua natus educatusque fuerat, Regi crebris sermonibus etiam tum superstite Regina suadere institit, vt confecto Neapolitano bello in Africam arma verteret maiori gloria minori inuidia, neque contemnendo fructu. Quantum terræ parari potuit, eo, quem inter se Galli & Hispani fuderant, sanguine? Eo ventum vt Rex non exiguum militum numerum redire in Hispaniam iusserit, effeceritque ad eam expeditionem penitus conuerso animo. Tendillæ quoque Comes si centum aureorum millia ex regio fisco numerarentur, Oranum & vicinum portum Mazalquiurum aliaque oppida finitima se Mauris erepturum pollicebatur, reddito etiã quidquid ex ea summa superesset impensæ, quod deesset suppleturus de suo. Pactionem propemodum confectam Regi importunus obitus disturbauit. Verum ne is conatus inanis prorsus euaderet, neq; milites Neapoli aduecti otio marcerent, Toletanus in eius belli sumptus mutua dedit ad triginta aureorũ millia. Hoc subsidio in Beticæ littorib. classis instructa primũ ad Tedelicũ fraude occupadum: q; oppidũ Bugiã inter & Algeriũ ad mare nostrũ sitũ est. Deinde quoniam tanti nõ erat, neq; cõmode retineri oppidum poterat longinquis auxiliis nulla prope fida statione mutata sententia placuit classe Mazalquiurum inuadere. Ea voce Arabicæ Portus Magnus significatur, quo nomine à Ptolemæo olim quoq; vocatus est Orano vrbi vicinus exaduersũ Almeriæ aliquanta tamẽ ad Orientẽ inclinatione. Instructa classe, in qua sex triremes maiora alia minoraque nauigia multo plura numerabantur, quinq; militũ millia, Dieghus Fernandus Corduba regiæ aulicorũ cohorti præfectus, de lectusq; eius expeditionis Dux, ad quẽ summa imperii rediret, Raymũdo Cardonio rei maritimæ cura demandata, rebus omnib. comparatis è Malacensi littore soluit ad quartum kalendas Septembris. Dubio cælo profectos aduersæ tẽpestates coegerũt ad Almeriam subsistere aliquot dies. Ita ex eo portu sublatis denuo velis idoneis tempestatib. classem incolumẽ ad tertiũ Idus eius mensis Mazalquiurum intulerũt. tametsi in aditu portus propugnaculũ erat ex disciplina militari prudenter ædificatum multis horridum tormentis. Exponere in terram milites difficile erat ad vada cæca & męandros quibus littus impeditur, tempus aduersum accedebat, marini fluctus inflati, ad hæc centũ & quinquaginta Mauri equites pedites tria millia prohibere descensum parati. Virtuti impedimẽta cesserũt. Alacres nostri mutua adhortatione in terram desilierunt. Primus Petrus Lupus Zagalius præcipua audacia miles. Secuti eius exemplo cæteri conferta pugna hostes Oranum reiicere. Quadringenti milites præsidarii in Mazalquiuri arce relictĩ occiso tormenti icũ præfecto & plerisque arcis tormentis, nostrorum globis disturbatis atque diffractis die tertio pro mœnibus supinas manus tendentes veniam orarunt. Irã in contumaces verteret supplicib. & se dedẽtib. parcerẽt. In quo duo cõmodissime accidisse notabant.